
 

 
 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.04.2017                                                        № 344 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога 

от 04.03.2010 № 159  

«Об утверждении Положения  

«Об Отделе записи актов 

гражданского состояния г. Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

27.04.2017 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение «Об Отделе записи актов гражданского состояния                                

г. Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 04.03.2010 № 159, 

следующие изменения: 

1) в статье 1: 

а) в части 1 слова «Мэра города Таганрога» заменить словами «главы Администрации 

города Таганрога»;        

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Отдел ЗАГС является органом Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица, созданным с целью реализации государственных полномочий по 

государственной регистрации актов гражданского состояния на территории муниципального 

образования «Город Таганрог», действует на основании общих для организации данного вида 



2 

 

 

положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.»;    

в) часть 3 после слов «полномочий по» дополнить словом «государственной»; 

г) в части 3 слово «г.» заменить словом «города»;  

д) абзац первый  части 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Отдел ЗАГС в текущей деятельности использует полное и сокращенное 

наименование. Полное наименование: Отдел записи актов гражданского состояния 

г.Таганрога». Сокращенное наименование: Отдел ЗАГС (далее по тексту - Отдел ЗАГС).»;   

е) абзац второй части 4 исключить; 

ё) в абзаце третьем части 4 слова «Почтовый адрес Отдела ЗАГС: 347900» заменить 

словами «Местонахождение: 347900, Ростовская область,»; 

ж) в абзаце пятом части 4 слова «в оперативное управление» заменить словами «на 

праве оперативного управления»; 

з) часть 6 после слов «в своей деятельности» дополнить словами «главе 

Администрации города Таганрога,»; 

и) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Положение об Отделе ЗАГС утверждается Решением Городской Думы города 

Таганрога по представлению главы Администрации города Таганрога.»;       

й) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. В своей деятельности Отдел ЗАГС руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными, областными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город 

Таганрог» муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.»; 

2) в статье 2: 

а) наименование изложить в новой редакции: 

«Статья 2. Полномочия Отдела ЗАГС»; 

б) абзац девятый  изложить в следующей редакции: 

«Отдел ЗАГС осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Ростовской области  и муниципальными правовыми актами.»; 

3) в статье 3: 

а) в части 7 слова «создает электронный архив» заменить словами «осуществляет 

перевод в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского 

состояния (актовых книг) в целях формирования и ведения Единого государственного реестра 

записей актов гражданского состояния»; 

б) в части 11 слова «Мэру города Таганрога» заменить словами «главе Администрации 

города Таганрога»;       

в) в части 15 слова «права и обязанности» заменить словами «задачи и функции»; 

4) в статье 4: 

а) наименование статьи изложить в новой редакции:  

«Статья 4. Руководство Отделом ЗАГС и организация деятельности»;    

б) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Отдел ЗАГС возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от 

нее главой Администрации города Таганрога по согласованию с управлением записи актов 

гражданского состояния Ростовской области.»; 

в) пункт 2 части 2 после слов «штатным расписанием» дополнить словами                              

«, распределяет должностные обязанности между работниками отдела ЗАГС, контролирует их 

исполнение, принимает и увольняет работников Отдела ЗАГС, применяет к работникам Отдела 

ЗАГС меры поощрения и привлекает их к дисциплинарной и материальной ответственности в 

порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации»;  

г) пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции: 



3 

 

 

«3) действует без доверенности от имени Отдела ЗАГС, представляет Отдел ЗАГС в 

органах местного самоуправления, органах государственной власти, иных органах и 

организациях;»;  

д) из пункта 6 части 2 исключить слова «по вопросам, связанным с осуществлением 

полномочий Отдела ЗАГС»;  

е) пункт 13 части 2 изложить в следующей редакции: 

«13) рассматривает обращения граждан, ведет прием граждан по вопросам, относящимся 

к компетенции Отдела ЗАГС;»;   

ё) в пункте 15 части 2 слова «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога»; 

ж) часть 2 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) обеспечивает участие специалистов Отдела ЗАГС в реализации мер по 

предупреждению и предотвращению коррупции, осуществляет контроль за соблюдением 

работниками Отдела  ЗАГС антикоррупционного законодательства;»; 

з) в части 5 слово «Мэром города Таганрога» заменить словами «главой 

Администрации города Таганрога»; 

и) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Работники Отдела ЗАГС, в должностные обязанности которых входит исполнение 

полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния, являются 

муниципальными служащими.  

В штатное расписание Отдела ЗАГС также включаются должности работников, 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности Отдела ЗАГС, и должности, 

осуществляющих охрану и обслуживание зданий, в которых размещается Отдел ЗАГС 

(обслуживающий персонал), не являющиеся должностями муниципальной службы.»; 

й) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Организация оплаты труда, рабочего времени, времени отдыха, функциональные 

обязанности работников, иные условия регулируются Трудовым кодексом Российской  

Федерации, правилами внутреннего трудового распорядка Отдела ЗАГС, иными нормативными 

правовыми актами, содержащими нормы трудового права, а также трудовыми договорами и 

должностными инструкциями.»; 

к) часть 10 после слов «Отдел ЗАГС» дополнить словом «самостоятельно»; 

л) в части 11 слова «муниципальными нормативными правовыми актами г.Таганрога» 

заменить словами «установленной системой оплаты труда в органах местного самоуправления 

города Таганрога»; 

м) дополнить частью 12 следующего содержания:  

«12. Во время отсутствия начальника Отдела ЗАГС (отпуск, болезнь, и т.д.) его 

должностные обязанности исполняет заместитель начальника Отдела ЗАГС, с обязательным 

составлением акта о передаче печати органа ЗАГС и бланков свидетельств.»; 

5) в статье 6: 

а) наименование изложить в новой редакции: 

«Статья 6. Ответственность руководителя и работников Отдела ЗАГС»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Начальник Отдела ЗАГС несет персональную ответственность за выполнение задач, 

возложенных на Отдел ЗАГС, с учетом прав, предоставленных ему настоящим Положением.»;   

в) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Работники Отдела ЗАГС несут ответственность за своевременное и качественное 

выполнение возложенных на них функций и обязанностей в соответствии с должностными 

инструкциями.»; 

6) в статье 7: 

а) наименование после слова «Реорганизация» дополнить словами «и ликвидация»; 

б) часть 1 изложить в следующей редакции: 



4 

 

 

«1. Реорганизация и ликвидация Отдела ЗАГС производится в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, по представлению главы Администрации 

города Таганрога Решением Городской Думы города Таганрога»;  

в) в части 2 слово «сотрудникам» заменить словом «работникам». 

 

2. Отделу записи актов гражданского состояния г. Таганрога (Васильева В.Б.) 

обеспечить регистрацию Положения «Об Отделе записи актов гражданского состояния 

г.Таганрога» в Инспекции Федеральной налоговой службы России по городу Таганрогу 

Ростовской области. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                        И. Титаренко 

 

 

 


